³¹⁴⁾ Ha Istvánffi jól informál, akkor a tény az, hogy Ráskayék összecsaptak a törökkel. Ezek Kállayt elfogták, de vitéz bajtársai őt ismét kiszabadították. (*Hist. Lib. VIII, p. 81.*) Brodaries mi említést sem tesz a Ráskay-csapat sorsáról.

³¹⁵⁾ Minthogy a török történetírók a mohácsi ütközet eldöntését Bali bégnek tulajdonítják, világos, hogy ez nemesak Ráskay zászlóalját, hanem a Tomori által később ellene küldött Batthyány Ferencz horvát bán hadesapatát is visszavetette s a főtütközetben is résztvett. Kalib Mohammed Záim szerint: »Éppen abban a perczben, mikor a rumilii hadtest már-már vereséget szenvedett, isten ő felségének kegyelme segítségével jöven az iszlám hitének, Szemendire és Belgirád szandzsák-bégje, Jahja-pasa-oglu Kodsza Báli bég, hátba fogta a gonoszmiwü király gyalogságát és aprítani kezdte. Egy elbeszélésben az van mondva, hogy ekkor Jahja-pasa-oglu hadosztálya a gyalogságból 30.000-nél több embert vágott le a vérontó kardokkal. (*Tört. Gyűjt. i. h. II, 374.*)

³¹⁶⁾ Kápolnai: *A mohácsi hadjárat 1526-ban* i. h. II, 444—45.

³¹⁷⁾ Turci deinde ex industria terga vertunt ac nostros insequentes ad insidiarum locum, ubi ingens bombardarum numerus terra et caespite

tectus erat, pertrahunt, excussisque repente tormentis omnibus, partem aliquam nostrorum militum in fugam vertunt, ac tum demum, perturbatis ordinibus, infeliciter est pugnatum. (*Act. Tom. VIII, 219—20.*)

³¹⁴) Joannes Pilczki et Joannes Maczicowski, Poloni, omnes cubiculi regii ministri, a quibus postea ad reginam reuersa multa cognouimus, quae breuitas historica commemorare nunc non sinit. (*Acta Tom. VIII, 251. Bonfinnál i. h. 772. l.*)

³¹⁹) Tormenta ita erant ibi posita, quasi in quadam valle, propter quod nostris longe minus, quam si in plano fuissent, nocere potuerunt et plus terroris quam damni intulerunt. (De conf; Ung. in *Actis Tom. VIII, 248. Bonfinnál i. h. 770. l.*) Másik helyt pedig: plures ex hostibus, quam ex nostris cadunt, donec nostris fortissime pugnantis, hostis cedere sine nostrorum impressione coactus, sui ut nos ad tormentorum loca pertraheret, cepit. (U. o. VIII, 248. Bonfinnál, i. h. 771. l.)

³²⁰) Dubium nostrorum, ut ad illas locorum angustias pertraherent, an ut pugna in sequentem diem dilata, nos ea nocte in castris ex improviso aggressos opprimeret, quod pro ea militum et tormentorum copia, qua abundet, non erat ei difficile factu, vel ut potius non longa praelii expectatione fatigerat. Quidquid in hoc hostis fuerat secutus, non mihi de hoc est compertum. (*Acta Tom. VIII, 248. Bonfinnál i. h. 770. l. Azonk. l. Istvánfi: Hist. Lib. VIII, 80.*)